



Bimestre: JANEIRO-ABRIL/2024

RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")

| Despesas Com Pessoal   | Despesas Executadas (últimos 12 meses) |              |              |              |              |              |              |               |              |              |              |              | Total (Últimos 12 meses)<br>(a) | Inscritas em Restos a pagar não processados |
|--|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------------------------|---|
|  | Liquidadas                             |              |              |              |              |              |              |               |              |              |              |              |                                 |   |
|  | 05/2023                                | 06/2023      | 07/2023      | 08/2023      | 09/2023      | 10/2023      | 11/2023      | 12/2023       | 01/2024      | 02/2024      | 03/2024      | 04/2024      |                                 |   |
| Despesa Bruta Com Pessoal (I)  | 2.530.882,19                           | 2.506.121,04 | 2.621.863,81 | 2.144.698,84 | 2.642.169,94 | 2.653.313,75 | 2.554.072,08 | 2.315.459,21  | 3.203.781,97 | 2.843.803,21 | 2.969.762,82 | 2.503.182,34 | 31.489.111,20                   | 30.887,32                                   |
| Pessoal Ativo  | 2.255.103,39                           | 2.230.342,24 | 2.346.085,01 | 1.916.033,26 | 2.319.277,92 | 2.377.534,95 | 2.278.293,28 | 1.749.180,66  | 2.901.832,84 | 2.541.854,08 | 2.646.312,39 | 2.190.930,19 | 27.752.780,21                   | 30.887,32                                   |
| Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis   | 1.804.352,81                           | 1.793.936,31 | 1.877.601,62 | 1.843.953,44 | 1.874.200,08 | 1.909.246,30 | 1.894.523,07 | 3.047.443,30  | 2.423.407,41 | 2.030.317,02 | 2.123.968,12 | 2.178.971,95 | 24.801.921,43                   | 30.887,32                                   |
| Obrigações Patronais   | 450.750,58                             | 436.405,93   | 468.483,39   | 72.079,82    | 445.077,84   | 468.288,65   | 383.770,21   | -1.298.262,64 | 478.425,43   | 511.537,06   | 522.344,27   | 11.958,24    | 2.950.858,78                    | 0,00  |
| Pessoal Inativo e Pensionistas   | 275.778,80                             | 275.778,80   | 275.778,80   | 228.665,58   | 322.892,02   | 275.778,80   | 275.778,80   | 566.278,55    | 301.949,13   | 301.949,13   | 323.450,43   | 312.252,15   | 3.736.330,99                    | 0,00  |
| Aposentadorias, Reserva e Reformas   | 272.563,07                             | 272.563,07   | 272.563,07   | 225.449,85   | 319.676,29   | 272.563,07   | 272.563,07   | 551.707,50    | 297.196,38   | 297.196,38   | 318.697,68   | 307.499,40   | 3.680.238,83                    | 0,00  |
| Pensões  | 3.215,73                               | 3.215,73     | 3.215,73     | 3.215,73     | 3.215,73     | 3.215,73     | 3.215,73     | 14.571,05     | 4.752,75     | 4.752,75     | 4.752,75     | 4.752,75     | 56.092,16                       | 0,00  |
| Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)                       | 0,00                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                            | 0,00  |
| Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente  | 0,00                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                            | 0,00  |
| Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)   | 275.778,80                             | 275.778,80   | 275.778,80   | 228.665,58   | 322.892,02   | 275.778,80   | 275.778,80   | 566.278,55    | 301.949,13   | 301.949,13   | 323.450,43   | 312.252,15   | 3.736.330,99                    | 0,00  |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária   | 0,00                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                            | 0,00  |
| Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração   | 0,00                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                            | 0,00  |
| Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração <sup>2</sup>  | 0,00                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                            | 0,00  |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados  | 275.778,80                             | 275.778,80   | 275.778,80   | 228.665,58   | 322.892,02   | 275.778,80   | 275.778,80   | 566.278,55    | 301.949,13   | 301.949,13   | 323.450,43   | 312.252,15   | 3.736.330,99                    | 0,00  |
| Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11)   | 0,00                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                            | 0,00  |
| Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º) <sup>3</sup> | 0,00                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                            | 0,00  |
| Outras Deduções Constitucionais ou Legais  | 0,00                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                            | 0,00  |
| Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)   | 2.255.103,39                           | 2.230.342,24 | 2.346.085,01 | 1.916.033,26 | 2.319.277,92 | 2.377.534,95 | 2.278.293,28 | 1.749.180,66  | 2.901.832,84 | 2.541.854,08 | 2.646.312,39 | 2.190.930,19 | 27.752.780,21                   | 30.887,32                                   |
| <b>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL</b>   |  |              |              |              |              |              |              |               |              |              |              |              | <b>Valor</b>                    | <b>% Sobre a RCL Ajustada</b>               |
| Receita Corrente Líquida - RCL (IV)  |  |              |              |              |              |              |              |               |              |              |              |              | 50.829.833,41                   | 0,00  |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)  |  |              |              |              |              |              |              |               |              |              |              |              | 0,00                            | 0,00  |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)  |  |              |              |              |              |              |              |               |              |              |              |              | 0,00                            | 0,00  |
| (-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)                     |  |              |              |              |              |              |              |               |              |              |              |              | 0,00                            | 0,00  |
| (-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais (VI)   |  |              |              |              |              |              |              |               |              |              |              |              | 183.630,41                      | 0,00  |
| = Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (V)  |  |              |              |              |              |              |              |               |              |              |              |              | 50.646.203,00                   | 0,00  |
| Despesa Total com Pessoal - DTP (VI) = (IIIa + IIIb)   |  |              |              |              |              |              |              |               |              |              |              |              | 27.783.667,53                   | 54,86                                       |
| Limite Máximo (VII) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)  |  |              |              |              |              |              |              |               |              |              |              |              | 27.348.949,62                   | 54,00                                       |
| Limite Prudencial (VIII) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)   |  |              |              |              |              |              |              |               |              |              |              |              | 25.981.502,14                   | 51,30                                       |
| Limite de Alerta (IX) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)  |  |              |              |              |              |              |              |               |              |              |              |              | 24.614.054,66                   | 48,60                                       |

NOTA:

- Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre/primeiro semestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.
- No mapeamento para geração automática no Siconfi, a regra estipulada foi a dedução das despesas com DEA - Despesas de Exercício Anterior, somente no último quadrimestre/semestre, não havendo, portanto, dedução nos dois primeiros quadrimestres/primeiro semestre. Assim, para fins de preenchimento do Siconfi, as despesas registradas no elemento 92 não será deduzida nos primeiros quadrimestres/semestre e será considerada integralmente no 3º quadrimestre/2º semestre do exercício de referência.
- Considerar nesta célula o valor de 90% do PO: 10131+10132; ND 31.XX.XX.00 + ND 33.XX.34.00; FR 605.



# MUNICIPIO DE CAMPO REDONDO

## Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - PODER EXECUTIVO

Bimestre: JANEIRO-ABRIL/2024

**Renam Luiz de Alencar Carvalho**

###.641.144-##

Prefeito

**José Francinaldo Lucas da Costa Monteiro**

###.746.504-##

Controlador Geral

**Felipe Albuquerque de Bulhões**

###.839.504-##

Contador CRC/RN 007772/O-6



MUNICIPIO DE CAMPO REDONDO  
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil  
Exercício: 2024 - Pág.: 1/1

Período de Referência: 1º Quadrimestre

RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")

| DÍVIDA CONSOLIDADA  | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2024 |                       |                       |
|---|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|   |                             | Até o 1º Quadrimestre       | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)   | 24.136.818,65               | 23.828.474,01               | 0,00                  | 0,00                  |
| Dívida Mobiliária   | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Dívida Contratual   | 24.136.818,65               | 23.828.474,01               | 0,00                  | 0,00                  |
| Emprestimos   | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Interna   | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Externa   | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios  | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Financiamentos  | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Internos  | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Externos  | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Parcelamento e Renegociação de dívidas  | 24.136.818,65               | 23.828.474,01               | 0,00                  | 0,00                  |
| De Tributos   | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| De Contribuições Previdenciárias  | 23.141.545,36               | 22.833.200,72               | 0,00                  | 0,00                  |
| De Demais Contribuições Sociais   | 995.273,29                  | 995.273,29                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Do FGTS   | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Com Instituição Não Financeira  | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Demais Dívidas Contratuais  | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos                             | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Outras Dívidas  | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| DEDUÇÕES (II)   | -3.044.990,32               | 881.563,19                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Disponibilidade de Caixa  | -3.044.990,32               | 881.563,19                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Disponibilidade de Caixa Bruta  | 1.712.179,90                | 6.244.269,45                | 0,00                  | 0,00                  |
| (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)   | 4.518.371,71                | 4.323.248,85                | 0,00                  | 0,00                  |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados   | 238.798,51                  | 1.039.457,41                | 0,00                  | 0,00                  |
| Demais Haveres Financeiros  | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)   | 27.181.808,97               | 22.946.910,82               | 0,00                  | 0,00                  |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL  | 46.005.937,14               | 50.829.833,41               | 0,00                  | 0,00                  |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| (V)   |                             |                             |                       |                       |
| RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE                                      | 46.005.937,14               | 50.829.833,41               | 0,00                  | 0,00                  |
| ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)   |                             |                             |                       |                       |
| % DA DC SOBRE A RCL AJUSTADA (I/VI)   | 52,46                       | 46,87                       | 0,00                  | 0,00                  |
| % DA DCL SOBRE A RCL AJUSTADA (III/VI)  | 59,08                       | 45,14                       | 0,00                  | 0,00                  |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <-%>  | 55.207.124,57               | 60.995.800,09               | 0,00                  | 0,00                  |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <-%>                                      | 49.686.412,11               | 54.896.220,08               | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC</b>   |                             |                             |                       |                       |
|   | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2024 |                       |                       |
|   |                             | Até o 1º Quadrimestre       | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000   | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)  | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| PASSIVO ATUARIAL  | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| RP NÃO PROCESSADO   | 1.006.313,07                | 564.177,75                  | 0,00                  | 0,00                  |
| ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO  | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP  | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS  | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |

Renam Luiz de Alencar Carvalho  
###.641.144-##  
Prefeito

José Francinaldo Lucas da Costa Monteiro  
###.746.504-##  
Controlador Geral

Felipe Albuquerque de Bulhões  
###.839.504-##  
Contador CRC/RN 007772/O-6



Período de Referência: 1º Quadrimestre

RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º)

| GARANTIAS CONCEDIDAS   | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2024 |                       |                       |
|--|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|  |                             | Até o 1º Quadrimestre       | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| AOS ESTADOS (I)  | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Externas   | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Internas   | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| AOS MUNICÍPIOS (II)  | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Externas   | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Internas   | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)   | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Externas   | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Internas   | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| POR MEIO DE FUNDOS (IV)  | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)   | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)  | 46.005.937,14               | 50.829.833,41               | 0,00                  | 0,00                  |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)    | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| (VII) RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII) | 46.005.937,14               | 50.829.833,41               | 0,00                  | 0,00                  |
| % do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V / VIII)   | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>  | 10.121.306,17               | 11.182.563,35               | 0,00                  | 0,00                  |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1 do art. 59 da LRF) - <%>  | 9.109.175,55                | 10.064.307,02               | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS</b>   |                             |                             |                       |                       |
|  | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | Até o 1º Quadrimestre       | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| AOS ESTADOS (IX)   | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas   | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas   | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| DOS MUNICÍPIOS (X)   | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas   | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas   | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)   | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas   | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas   | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)  | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)   | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  |
| MEDIDAS CORRETIVAS:  |                             |                             |                       |                       |

Renam Luiz de Alencar Carvalho  
###.641.144-##  
Prefeito

José Francinaldo Lucas da Costa Monteiro  
###.746.504-##  
Controlador Geral

Felipe Albuquerque de Bulhões  
###.839.504-##  
Contador CRC/RN 007772/O-6



Período de Referência: 1º Quadrimestre

RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

| OPERAÇÃO DE CRÉDITO  | VALOR REALIZADO               |  |
|--|-------------------------------|--|
|  | No Quadrimestre de Referência | Até o Quadrimestre de Referência(a)        |
| Mobiliária   | 0,00                          | 0,00                                       |
| Interna  | 0,00                          | 0,00                                       |
| Externa  | 0,00                          | 0,00                                       |
| Contratual   | 0,00                          | 0,00                                       |
| Interna  | 0,00                          | 0,00                                       |
| Empréstimos  | 0,00                          | 0,00                                       |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro   | 0,00                          | 0,00                                       |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços   | 0,00                          | 0,00                                       |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)  | 0,00                          | 0,00                                       |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)   | 0,00                          | 0,00                                       |
| Externa  | 0,00                          | 0,00                                       |
| Empréstimos  | 0,00                          | 0,00                                       |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro   | 0,00                          | 0,00                                       |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços   | 0,00                          | 0,00                                       |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)  | 0,00                          | 0,00                                       |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)  | 0,00                          | 0,00                                       |
| TOTAL (III)  | 0,00                          | 0,00                                       |
| <b>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES</b>   | <b>VALOR</b>                  | <b>% SOBRE A RCL</b>                       |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)  | 50.829.833,41                 | 0,00                                       |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)              | 0,00                          | 0,00                                       |
| RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)                         | 50.829.833,41                 | 0,00                                       |
| OPERAÇÕES VEDADAS (VII)  | 0,00                          | 0,00                                       |
| TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (VI + VII - Ia - IIa)                      | 0,00                          | 0,00                                       |
| LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS               | 8.132.773,35                  | 16,00                                      |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>   | 7.319.496,01                  | 14,40                                      |
| OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA  | 0,00                          | 0,00                                       |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | 3.558.088,34                  | 7,00                                       |
| <b>OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA</b>  | <b>VALOR REALIZADO</b>        | <b>Até o Quadrimestre de Referência(a)</b> |
| Parcelamentos de Dívidas   | 0,00                          | 0,00                                       |
| Tributos   | 0,00                          | 0,00                                       |
| Contribuições Previdenciárias  | 0,00                          | 0,00                                       |
| FGTS   | 0,00                          | 0,00                                       |
| Demais Contribuições Sociais   | 0,00                          | 0,00                                       |
| Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas   | 0,00                          | 0,00                                       |

Renam Luiz de Alencar Carvalho  
###.641.144-##  
Prefeito

José Francinaldo Lucas da Costa Monteiro  
###.746.504-##  
Controlador Geral

Felipe Albuquerque de Bulhões  
###.839.504-##  
Contador CRC/RN 007772/O-6



1º QUADRIMESTRE / 2024

LRF, art 48 - Anexo 6

| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA   | VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE                                       |   |
|--|--|---|
| Receita Corrente Líquida   | 50.829.833,41  |   |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento              | 50.829.833,41  |   |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal        | 50.646.203,00  |   |
| <b>DESPESA COM PESSOAL</b>   |  |   |
|  | <b>VALOR</b>   | <b>% SOBRE A RCL AJUSTADA</b>   |
| Despesa Total com Pessoal - DTP  | 27.783.667,53  | 54,86   |
| Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)                                       | 27.348.949,62  | 54,00   |
| Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)                                      | 25.981.502,14  | 51,30   |
| Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)                           | 24.614.054,66  | 48,60   |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA</b>  |  |   |
|  | <b>VALOR</b>   | <b>% SOBRE A RCL AJUSTADA</b>   |
| Dívida Consolidada Líquida   | 22.946.910,82  | 45,14   |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal  | 60.995.800,09  | 120,00  |
| <b>GARANTIAS DE VALORES</b>  |  |   |
|  | <b>VALOR</b>   | <b>% SOBRE A RCL AJUSTADA</b>   |
| Total das Garantias Concedidas   |  |   |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal  | 11.182.563,35  | 22,00   |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>  |  |   |
|  | <b>VALOR</b>   | <b>% SOBRE A RCL AJUSTADA</b>   |
| Operações de Crédito Internas e Externas   |  |   |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas        | 8.132.773,35   | 16,00   |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita  |  |   |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 3.558.088,34   | 7,00  |
| <b>RESTOS A PAGAR</b>  |  |   |
|  | <b>RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO</b> | <b>DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)</b> |
| Valor Total  |  |   |

Renam Luiz de Alencar Carvalho  
###.641.144-##  
Prefeito

José Francinaldo Lucas da Costa Monteiro  
###.746.504-##  
Controlador Geral

Felipe Albuquerque de Bulhões  
###.839.504-##  
Contador CRC/RN 007772/O-6